

SOCIOLOGY- Pt-III - Exam- 2014

Scheme:

Two Papers		Min. Pass Marks: 72	Max. Marks: 200
Paper - I	3 Hours Duration	Max. Marks: 100	Min.Pass. Marks: 36
Paper II	3 Hours Duration	Max. Marks: 100	Min.Pass. Marks: 36

Paper- I Social Thinkers

3 hrs. duration

Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

- Section-A :** One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10
- Section-B :** 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50
- Section-C :** 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Durkheim: Social Fact, Division of Labour, Suicide, Religion

Unit- II

Max Weber: Social Action, Bureaucracy, Ideal Type, Religion

Unit- III

Karl Marx: Class Struggle, Dialectical Materialism, Surplus Value, Alienation

Unit- IV

Radha Kamal Mukherjee: Social Values, Social Ecology, Theory of Social Sciences

Unit- V

G.S. Ghurye: Caste, Class and Occupation, Social Tension

Essential Readings:

Aron, Raymond	1967	Main Currents in Sociological Thought,
Harmondsworth, Middle Sex, Penguin Book		
Barnes, H.E.	1959	Introduction to History of Sociology,
Chicago, The University of Chicago Press		
Coser, Lewis A.	1979	Masters of Sociological Thought, New York:
Harcourt Brace Jovanovich		
Fletcher, Ronald	1994	The Making of Sociology, Jaipur, Rawat
Morrison, Ken	1995	Marx, Weber, Durkheim: Formation of
		Modern Social Thought,
Singh, Yogendra	1986	Indian Sociology: Social Conditioning and
Emerging Trends, New		Delhi, Vistaar
Gerth and Mills		Essays on Max Weber
Benedix, Reinhard		Max Weber: An Intellectual Portrait
Mukherjee, R.K.		Sociology and Indian Society, ICSSR Vol. I
to IV		
Ghurye, G.S.		Caste, Class and Occupation

Paper- II Social Anthropology

3 hrs. duration

Marks: 100

Note : The question paper will contain three sections as under –

Section-A : One compulsory question with 10 parts, having 2 parts from each unit, short answer in 20 words for each part. Total marks : 10

Section-B : 10 questions, 2 questions from each unit, 5 questions to be attempted, taking one from each unit, answer approximately in 250 words. Total marks : 50

Section-C : 04 questions (question may have sub division) covering all units but not more than one question from each unit, descriptive type, answer in about 500 words, 2 questions to be attempted. Total marks : 40

Unit- I

Social Anthropology: Definition, Nature and Scope

Approaches to the Study of Social Anthropology: Structural-Functional, Evolutionary and Comparative

Unit- II Social Structure

Marriage: Meaning, Types, Theories and Methods of Mate Selection

Family: Meaning, Characteristics, Theories and Types, Kinship Organization

Unit- III

Culture: It's Meaning, Theories of Culture growth

Religion: Theories of Origin, Beliefs and Practices

Magic: Meaning, Types, its Relation to Religion

Unit- IV

Primitive Economic System: Meaning, Characteristics and Functioning

Primitive Political System: Meaning, Characteristics, Primitive Law and Customs

Unit- V

Problems of Tribes in India, Tribal Development

Tribes in Rajasthan: Bhil, Meena, Garasiya, Saharia

Essential Readings:

Bose, N.K.	1967	Culture and Society in India, Asia Publishing House
Desai, A.R.	1979	Peasant Struggle in India, OUP, Bombay
Dube, S.C.	1977	Tribal Heritage of India, New Delhi, Vikas
Haimendorf, Christoph Von	1982	Tribes of India: The Struggle for Survival, OUP
Rao, M.S.A.	1979	Social Movements in India, Manohar, Delhi
Sharma, Suresh	1994	Tribal Identity and Modern World
Singh, K.S.	1984	Economics of the Tribes and their Transformation, Concept Publishing, N. Delhi
Singh, K.S.	1995	Tribal Movements in India, Manohar, N.Delhi
Beatie, John		Others Culture
Fox, Robin		Kinship and Marriage
Majumdar and Madan		Social Anthropology
Mair, Lucy		An Introduction to Social Anthropology

बी.ए. तृतीय वर्ष –समाज शास्त्र –2014

योजना :

दो प्रश्नपत्र	न्यूनतम उत्तीर्णांक : 72	अधिकतम अंक : 200
प्रश्नपत्र – I	समय तीन घंटे	100 अंक
प्रश्नपत्र – II	समय तीन घंटे	100 अंक

प्रश्नपत्र प्रथम :सामाजिक विचारक

अवधि 3 घंटे न्यूनतम- 36 अंक अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो। कुल अंक-50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक-40

इकाई – I

दुर्खीम : सामाजिक तथ्य, श्रम विभाजन, आत्महत्या एवं धर्म

इकाई – II

मैक्स वेबर : सामाजिक क्रिया, प्रशासन तंत्र, आदर्श प्रारूप एवं धर्म

इकाई – III

कार्ल मार्क्स : वर्ग संघर्ष, द्वन्द्वात्मक भौतिकवाद, अतिरिक्त मूल्य एवं अलगाव

इकाई – IV

राधाकमल मुकर्जी : सामाजिक मूल्य, सामाजिक पारिस्थितिकी विज्ञान, सामाजिक विज्ञानों का सिद्धान्त

इकाई – V

जी. एस. घुरिये : जाति, वर्ग एवं व्यवसाय तथा सामाजिक तनाव

प्रश्नपत्र द्वितीय :सामाजिक मानवशास्त्र

समय : 3 घंटे

न्यूनतम- 36 अंक

अधिकतम अंक : 100

नोट : इस प्रश्न पत्र में 03 खण्ड निम्न प्रकार होंगे :

खण्ड अ

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न होगा, जिसमें प्रत्येक इकाई से 02 लघु प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक लघु प्रश्न का उत्तर लगभग 20 शब्दों में हो। कुल अंक - 10

खण्ड ब

इस खण्ड में प्रत्येक इकाई से 2 प्रश्न लेते हुए कुल 10 प्रश्न होंगे। प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल 5 प्रश्न करने होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 250 शब्दों में हो।
कुल अंक - 50

खण्ड स

इस खण्ड में 4 प्रश्न वर्णनात्मक होंगे। (प्रश्न में भाग भी हो सकते हैं) जो सभी इकाईयों में से दिये जायेंगे किन्तु प्रत्येक इकाई से एक से अधिक प्रश्न नहीं होगा। 2 प्रश्नों के उत्तर दिये जाने हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में हो। कुल अंक - 40

इकाई - I

सामाजिक मानवशास्त्र : परिभाषा, प्रकृति एवं अध्ययन क्षेत्र

सामाजिक मानवशास्त्र के अध्ययन के उपागम : संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक, उद्घिकासीय एवं तुलनात्मक

इकाई - II

सामाजिक संरचना :

विवाह - अर्थ, प्रकार, सिद्धान्त एवं जीवन साथी चुनने के तरीके

परिवार - अर्थ, विशेषताएँ, प्रकार एवं सिद्धान्त

नातेदारी संगठन

इकाई - III

संस्कृति : अर्थ एवं संस्कृति विकास के सिद्धान्त

धर्म : उत्पत्ति के सिद्धान्त, विश्वास एवं व्यवहार

जादू : अर्थ, प्रकार एवं धर्म तथा जादू में सम्बन्ध

इकाई - IV

आदिम अर्थ व्यवस्था : अर्थ, विशेषताएँ एवं कार्य प्रणाली

आदिम राजनीतिक व्यवस्था : अर्थ, विशेषताएँ तथा आदिम कानून एवं प्रथाएँ

इकाई - V

भारत में जनजातियों की समस्याएँ, जनजातीय विकास,

राजस्थान में जनजातियाँ : भील, मीणा, गरासिया, सहरिया